Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2021 Bc. Veronika Lovasová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Adaptace dítěte na nástup do mateřské školy a

začínající spolupráce s rodiči

Bakalářská práce

Autor: Bc. Veronika Lovasová

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Bělinová

Oponent práce: PhDr. Yveta Pohnětalová, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne, dne 3. 1. 2021

Poděkování

Děkuji Mgr. Kateřině Bělinové za odborné vedení a cenné rady, které mi při zpracování

práce poskytla. Děkuji všem respondentům za ochotu při vyplňování dotazníků.

Anotace

LOVASOVÁ, Veronika. Adaptace dítěte na nástup do mateřské školy a začínající spolupráce

s rodiči. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 48 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce pojednává o nástupu dítěte do mateřské školy po adaptační

stránce. Adaptací rozumíme stav jedince, který se přizpůsobuje vnějším okolnostem a

podmínkám. Dále se práce zabývá vzniklou spoluprací mezi mateřskou školou a rodiči,

která je velmi důležitá, aby fungovala správně. V teoretické části se věnuje mateřské

škole jako instituci, jejím druhům a významu. Nastiňuje režim dne v mateřských školách.

Lehce se zmiňuje o osobnosti dítěte a popisuje charakteristiku věku nastupujících dětí do

předškolního vzdělávání. Začínající spolupráce s rodinou nastává před nástupem a

v průběhu docházky dítěte do mateřské školy se upevňuje. Poslední kapitolou v teoretické

části je adaptace. V praktické části jsem napsala kazuistiku bezproblémové a problémové

adaptace, kterou jsem získala ve své praxi a je tak úvodní sondou do problematiky.

Následně jsem se zaměřila na zpracování a zhodnocení výsledků dotazníku, který byl

vypracován jako výzkum k bakalářské práci. Hlavním cílem bakalářské práce je seznámit

s touto problematikou v praxi. Jak jsou děti schopné se z adaptovat a jaká spolupráce mezi

mateřskou školou a rodiči vzniká. Cílem empirické části je, pomocí dotazníkového

šetření, zjistit názory rodičů na mateřskou školu a osobnost nastupujícího dítěte.

Metodologický nástroj, v mém případě dotazník, je určen rodičům dětí, které se právě

nacházejí v adaptačním období.
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cooperation with parents. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2021. 48 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor’s thesis deals with a child’s entry to a kindergarten in terms of

adaptation. By adaptation we mean the state of an individual, who adapts to external

circumstances and conditions. Furthermore, the thesis deals with the cooperation between

kindergarten and parents, which is very important to function properly. The theoretical

part describes kindergarten as an institution, its different types and importance. This part

also shows a daily schedule of kindergartens. Child’s personality and age characteristics

of children entering pre-school education are briefly mentioned in this part too. Beginning

cooperation with the family occurs before the start and it is strengthened during the child’s

presence at kindergarten. Last chapter in the theoretical part is about adaptation. In the

practical part, I present a case study of a problem-free and a problematic adaptation,

which I encountered during my practice. Subsequently, I focus on the evaluation of results

from a questionnaire survey, which was developed as a research method for this

bachelor's thesis. The main goal of the bachelor thesis is to inform about this issue in

practice and to give an idea on how children are able to adapt and what kind of

cooperation exists between kindergarten and parents. The aim of the empirical part is to

use a questionnaire survey to find out the different views of parents on kindergarten and

personality of a child. The questionnaire is intended for parents of children who are

currently in the adaptation period.
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Úvod

Nástup do mateřské školy je pro každého z nás pomyslným milníkem v našem

životě. Většina má na čas prožitý v mateřské škole určité vzpomínky. Pro mě byly tak

silné, že mým snem bylo, stát se v dospělosti paní učitelkou v mateřské škole, předávat

dětem hodnoty, kladný vztah k životu a rozvíjet jejich osobnost.

Zvolené téma je v mých očích velice důležité a zajímavé. Adaptace dítěte na

nástup do mateřské školy je významná pro další strávený čas v ní. Pokud je dítě nešťastné,

plačtivé je otázkou, čím to jest způsobeno. Každé dítě je individuální originální osobnost,

a tak i charakter může sehrát roli. Je znát, pokud rodiče dítě doma dostatečně připraví, o

školce si povídají a celkově dítě vedou v určitých oblastech k samostatnosti. V dnešní

době je mnoho možností, jak dítěti nástup do mateřské školy co nejvíce ulehčit. Zejména

je to návštěvou vybrané školky, jejím prohlédnutím a seznámením se s paní ředitelkou,

popř. učitelkami. Je tak usnadněno první seznámení a pro dítě to tak nebude vše v první

den nové. I tak toho na něj bude si myslím dost. Podnětné prostředí, ve kterém se ocitne,

většinou upoutá jeho pozornost a čas, po který je v mateřské škole má nabitý

prozkoumáváním a poznáváním nového.

Spolupráce mezi rodinou a mateřskou školou je velice významná. Dítě ve školce

stráví část svého dne a pro rodiče je to také změna, že se svým potomkem už nejsou

24 hodin denně. Komunikace mezi mateřskou školou a rodiči nastává už před samotným

nástupem. Mnohdy jejich spolupráce pokračuje s příchodem sourozenců a jejich

nástupem do zmíněného zařízení. Proto si myslím, že vzájemné pozitivní vztahy jsou

příjemné pro každodenní fungování. V mateřské škole se dítě setkává s určitým řádem,

komunikuje s vrstevníky, a to je pro jeho budoucí život klíčové. Tím vším se budu

zaobírat v teoretické části práce, kde se v kapitolách o zmíněných tématech rozepíši.

Stručně také charakterizuji předškolní věk dítěte.

V praktické části zpracuji kazuistickou studii, která bude zaměřená na

bezproblémovou a problémovou adaptaci dvou chlapců. Pozorováním tak získám uvedení

do této problematiky. Empirickou část věnuji výzkumu, kde popisnou statistikou zpracuji

získaná data, týkající se tématu mé bakalářské práce. Výzkumem jsem se snažila získat

základní informace o dítěti a o jeho připravenosti na nástup do MŠ. Ptala jsem se také

rodičů na informace týkajících se mateřské školy, kam jejich dítě nastoupilo. Stanovila

jsem tři hypotézy, na které v závěru praktické části poukáži a určím jejich

pravděpodobnost.
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Dotazníkovým šetřením, které se uskutečnění v pěti mateřských školách, zjistím

údaje, které budou pro práci zajímavým přínosem. Udělám si tak náhled do této mnou

zvolené problematiky, která mě zajímá.

Cílem práce je ucelit problematiku adaptace dítěte na nástup do mateřské školy a

popsat vliv spolupráce rodiny a školy.
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1 Mateřské školy a jejich chod

Ikonou školství je bezesporu tzv. učitel národů Jan Amos Komenský, který

studoval zejména didaktiku výchovy a je považován za průkopníka vzdělávání v České

republice. Mateřská škola je instituce, ve které probíhají výchovně vzdělávací procesy.

První školka byla založena již v 19. století panem Janem Svobodou v Praze.

Od 1. září roku 2020 došlo k aktualizaci, dle níž je změněná věková hranice

nástupu dítěte do mateřské školy a to tak, že: „Předškolní vzdělávání se organizuje pro

děti ve věku od 2 do zpravidla 6 let. Dítě mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy

právní nárok. Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého

roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné,

není-li dále stanoveno jinak.“ (Školský zákon, § 34). Pro děti je docházka do mateřské

školy průpravou před školou základní, kde je docházka povinná. V mateřské škole je,

tedy jak už je výše zmíněné, dle zákona možnost umístění i dvouletých dětí. Třída je

k tomu uzpůsobena a většinou je snížený počet dětí ve třídě. Díky šablonám je možné,

aby ve třídě byla přítomná i chůva.


[…]


začínající spolupráci s rodiči. Hlavní cílem bylo teoretické a praktické zpracování této

problematiky. V teoretické části, která se skládá ze čtyř kapitol jsem se zabývala různými

oblastmi, které s tématem práce souvisí. První kapitola byla zaměřená na mateřské školy,

jejich funkci dodržování daných vzdělávacích programů. Popsala jsem režim dne, který

každé nově nastupující dítě čeká, na který se musí adaptovat. Nastávají každodenní

situace, z nichž se stanou rituály. Pro děti jsou jasně daná pravidla velice prospěšná.

Uklidňují je a učí se z nich. Zmínila jsem také potřeby dítěte, jejímž uspokojováním

usnadňujeme vzdělávací činnosti. Druhou stěžejní kapitolu jsem věnovala osobnosti

dítěte, zejména předškolnímu věku. Blíže jsem specifikovala věk tříletý a pětiletý, který

je pro mou práci klíčový. Věnovala jsem se různým oblastem vývoje, ve kterých jsem

představovala standartní schopnosti v daném věku. Mezi těmito roky je výrazný rozdíl,

který je i promítnout na způsobu adaptace dítěte. Většinou pětileté děti mají sebeobsluhu

již více zvládnutou a jsou samostatnější. Ovšem při adaptaci u nich mohou nastat jiné

potíže, a to zejména v oslabené sociální oblasti.

Druhou polovinu teoretické části jsem pozornost věnovala nastalé spolupráci mezi

mateřskou školou a rodiči. Tato spolupráce má velký význam. Začíná už před nástupem

dítěte do mateřské školy a pokračuje po celou dobu docházky, jedná se tedy o markantní

časové období ve vývoji dítěte. Proto je důležité, aby mezi rodiči a mateřskou školou,

zejména pedagogy, byly nastaveny funkční pravidla. Mezi to řadím správnou komunikaci

s morálními hodnotami. S rodiči musíme být pro dítě parťáci, pozitivní kooperace je tak

klíčová. V praxi to znamená, že jsme schopni se s rodiči domluvit, jako např. na

spolupráci při chystání školní akce až po řešení možných nastalých adaptačních

problémů.

Jednu podkapitolu jsem také věnovala přípravám ze strany rodiny na nástup dítěte

do mateřské školy. Tato část je klíčová zejména pro bezproblémovou adaptaci. Troufám

si říct, že asociální dítě by mělo při nástupu problém. Mateřská škola je pro děti velkou

neznámou a čím lépe jsou od rodiny připraveny na tento přechod, tím snadnější je pro ně

pobyt v tomto zařízení. Ve čtvrté (poslední) kapitole jsem se věnovala, jak už název

napovídá, přímo adaptaci, samotnému nástupu dítěte do mateřské školy a také délce nebo

vzniklým úskalím adaptace a důležitými faktory provázející první dny v mateřské škole.
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Mezi ně patří samotná hra, stolování a celkové seznámení s novým prostředím a navázání

sociálních kontaktů.

V praktické části jsem napsala kazuistickou studii bezproblémové a problémové

adaptace a zpracovala také dotazníkové šetření. Vytvořila jsem práci, ve které jsem

shrnula moje dosavadní vědomosti a doplnila je novými. Věnovala jsem se dané

problematice, zrekapitulovala základní důležité poznatky a obohatila je praktickou

zkušeností. Cíle mé práce byly tímto splněny.

Při psaní práce jsem nejvíce čerpala z českých a zahraničních odborných publikací

a časopisů. Z knih je to především od českého autora Zdeňka Matějčka. Ze zahraničních

autorů za zmínku stojí Poprvé v mateřské školy od R. Niesela a W. Griebela. Jako zdroj

informací jsem využila také časopis Informatorium a internet.

Adaptace na nástup do mateřské školy je věčné téma, které prožije každý z nás a

proto doufám, že i pro další roky bude adaptace vzhledem k dítěti vždy co nejméně

problémová a nastalá spolupráce s rodinou bude mít vždy pozitivní přínos pro všechny

zúčastněné.
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8 Přílohy

Příloha A – Maslowova hierarchie lidských potřeb

Zdroj: Krejčová, 2015, s. 30

Příloha B – Režim dne

Zdroj: ŠVP MŠ Jaroměř, 2019, s. 27

Příloha C – Vzor dotazníku

Zdroj: vlastní zpracování

Dotazník

Jmenuji se Veronika Lovasová a pracuji jako učitelka v mateřské škole sídlící na adrese Lužická 321. Prosím Vás o

pomoc při vypracování mé bakalářské práce na téma Adaptace dítěte na nástup do mateřské školy a začínající

spolupráce s rodiči. Dotazník je dobrovolný, anonymní a poslouží pouze pro mé účely.

Děkuji moc za čas strávený vyplněním upřímných odpovědí.

1. Jakého pohlaví je dítě, které nastupuje do mateřské školy?

• chlapec

• dívka

2. Věk dítěte při nástupu do mateřské školy? (prosím uveďte rok a měsíc př. 3 roky 2 měsíce)

3. Připravovali jste dítě na nástup do mateřské školy? Pokud ano, jak?

• byli jsme se podívat v mateřské škole

• povídali jsme si o mateřské škole (co ho tam čeká)

• nijak jsem své dítě nepřipravoval

• jiné (doplňte)

4. Je dítě zvyklé být bez vaší přítomnosti?

• ano

• ne

5. Zvládá samostatně sebeobslužné činnosti? (umí se převléknout, nazout boty, jíst lžící, dojít si na

toaletu, umýt si ruce)

• ano

• ne

• částečně

6. Je zvyklé na společnost ostatních dětí?

• ano

• ne

7. Je z vašeho pohledu dítě ve školce spokojené?

• ano

• ne

• nevím

8. Měli jste dostatek informací týkajících se nástupu dítěte do mateřské školy?

• ano

• ne

9. Dostáváte dostatek informací ohledně průběhu dne vašeho dítěte ve školce?

• ano

• ne