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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 48 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 20 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je z obsahového hlediska vymezena spíše jen plošně a povrchně, domnívám se, že bylo
možné téma zpracovat precizněji. Vzhledem k tématu práce chybí výraznější zaměření právě na adaptaci v MŠ.
Nejen role učitelky, ale co třeba adaptační programy MŠ? Co takové programy obsahují, co rodičům nabízejí?
V tom by se objevila právě i ta spolupráce MŠ s rodiči.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část je uvedena dvěma kazuistikami, které, jak je uvedeno, měly sloužit jako úvod do problematiky.
Kazuistiky jsou pouze stručně popsány, ale dále nejsou nijak vyhodnoceny. Proč bezproblémová a problémová
adaptace? Jaké faktory zde hrály stěžejní roli? Dále chybí jakékoliv propojení kazuistik s další částí výzkumného
šetření. Cílem průzkumu bylo zjistit od rodičů jejich pohled na adaptační období a spolupráci s mateřskou
školou. Pohled na adaptační období v rámci dotazníku ovšem téměř nebyl zjišťován. Pouze dvě poslední otázky
by se daly zahrnout do tématu adaptace (a spolupráce s MŠ). Ty ostatní jsou spíše o sociální zralosti a
připravenosti dítěte, což sice s adaptací také souvisí, ale chybí položky zaměřené přímo na adaptaci: např. byly
problémy s adaptací u jejich dítěte?, Jak konkrétní MŠ k adaptaci přistupovala? Má jejich MŠ nějaký adaptační
program? Jaký přístup v adaptačním období rodičům adaptaci jejich dítěte usnadnil? Apod. Jako problematické
vidím stanovení hypotéz. Jedná se pouze o popisnou statistiku, ve které hypotézy nemají opodstatnění a navíc
nejsou správně formulovány, ani z hlediska obsahového zaměření nejsou adekvátní. Např. hypotéza 1: Většina
dětí nastoupila do mateřské školy ve tříletém věku. Toto není hypotéza, a jak je v textu správně uvedeno, tato
skutečnost vyplývá již ze zákona o mateřských dovolených v ČR, proto není úplně relevantní toto zjišťovat. Při
stanovování hypotéz zřejmě autorka nevycházela z žádných podobných výzkumů nebo z odborné literatury. Zde
by svoji úlohu splnily výzkumné otázky zaměřené na adaptaci a spolupráci nebo formulování dílčích cílů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce seznamuje s tématem adaptace dětí do MŠ, ale spíše jen povrchně a získaná data z
dotazníkového šetření lze charakterizovat jen jako uspokojivá. Přesto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě,
za předložení a zpracování těchto úkolů: 1. Zpracujte a u obhajoby předložte a prezentujte konkrétní adaptační
program MŠ (jeden nebo i více) a vysvětlete přínosy. 2. Zpracujte a u obhajoby předložte vyhodnocení Vámi
popsaných kazuistik. 2. Zformulujte adekvátní výzkumné otázky (nebo dílčí cíle) k danému tématu adaptace a
spolupráce.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 18. 05. 2021